
Pubblicata sul profilo del Committente il 13/11/2019 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1916 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2018_54 SISTEMAZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI CUP 

I77H180001660004 - CUI L00168480242201900035 - AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SCIUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE ALL'ING. DAVIDE CAMPANA CIG ZC32A42E5A 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
� con deliberazione n. 416 del 11/12/2018 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di LP_2018_54 SISTEMAZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI CUP I77H18001660004 
per una spesa complessiva di Euro 270.000,00 di cui Euro 208.000,00 per lavori ed Euro 62.000,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� la spesa complessiva del progetto di Euro 270.000,00 trova copertura finanziaria al Missione 10 
Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490884 “Marciapiedi - Manutenzione straordinaria” 
del Bilancio 2019 finanziato con avanzo di amministrazione impegno n. 1235/0; 

� l’importo a base di gara ammonta ad Euro 208.000,00 di cui Euro 5.000,00 quali oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

� con determinazione a contrarre n. 2306 del 27/12/2018 è stato: 
a) approvato lo schema di avviso di indagine di mercato redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 

comma 2 lettera c del DLgs 18/06/2016 n. 50 e delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’individuazione, mediante procedura negoziata, dell’operatore 
economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori; 

b) approvato il quadro economico, munito del crono programma finanziario dell’opera; 
 
� l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di Euro 203.000,00 al netto degli oneri per la sicurezza di 

Euro 5.000,00 e dell’IVA al 22%; 
� l’intervento di compone della categoria OG3 I^ Classifica, il corrispettivo è determinato a corpo e a 

misura; 
� il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo e in materia di offerte anomale si applica quanto previsto 

dall’art. 97 del DLgs n. 50/2016; 
� con determinazione n. 1335 del 8/08/2019 è stato approvato lo schema di lettera di invito, munita degli 

allegati disciplinare di gara, modello istanza e dichiarazione possesso requisiti su DGUE e dichiarazione 
nel quale sono riportate le modalità tutte per lo svolgimento della gara ed i requisiti che devono possedere 
le imprese concorrenti; 

� con determinazione n. 1507 del 12/09/2019 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di LP_2018_54 
Sistemazione straordinaria marciapiedi CUP I77H18001660004 alla Ditta Rossi Escavazioni S.r.l. 
(Capogruppo Mandataria) con sede in Via Laverda n. 23/A 36046 Laverda di Lusiana Conco (VI) P.IVA 
03393370246 e la Ditta Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.r.l. (Mandante) con sede in 35030 Vo’ 
(PD) Via IV Novembre 1232 P.IVA 03274590284, verso il corrispettivo di Euro 169.422,50 oltre oneri 
della sicurezza di Euro 5.000,00 per complessivi Euro 174.422,50 oltre IVA al 22% per il totale di Euro 
212.795,45, imputando tale spesa al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 
490884 “Marciapiedi - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019 impegno n. 1235/0 finanziato con 
avanzo di amministrazione;  

� l’avviso dell’appalto aggiudicato è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Bassano del 
Grappa in data 12/09/2019 e la comunicazione di avvenuta aggiudicazione, agli operatori economici 
partecipanti al procedimento di gara, è stata inoltrata in data 12/09/2019; 

� con determinazione n. 1537 del 17/09/2019 è stata disposta l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori alla 
Ditta Rossi Escavazioni S.r.l. (Capogruppo Mandataria) e la Ditta Costruzioni Stradali Martini Silvestro 
S.r.l. (Mandante); 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 13/11/2019 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione;  
 
Vista la determinazione dei corrispettivi elaborata dal Servizio Strade e verde pubblico dell’Area Lavori 
Pubblici che prevede per l’espletamento del predetto servizio la spesa di Euro 3.359,15 formulata sull’importo 
lavori di Euro 174.422,50; 
 
Vista la relazione tecnica con la quale il Responsabile del Procedimento Ing. Alberto Zambon propone 
l’affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza all’Ing. Campana Davide con studio in 36061 
Bassano del Grappa (VI) Via S.G. Bosco n. 86 P.IVA 03082160247 C.F. CMPDVD74A11A703F, verso il 
corrispettivo di Euro 3.000,00 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 3.806,40; 
 
Visti:  
� l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007)” che prevede, per le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 
delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’obbligo del ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di 
cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

� la Legge 14/06/2019 di conversione del Decreto Legge 18/04/2019, n. 32 recante: «Disposizioni urgenti 
per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.».; 

� l’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, per lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
ad Euro 40.000;  

� le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, di attuazione del DLgs 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 
Vista la seguente documentazione acquisita d’ufficio: 
� certificato di regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa prot. 1347619.21-10-2019; 
� casellario A.N.A.C.; 
� dichiarazione del professionista relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del DLgs 50/2016;  
 
Dato atto che: 
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio pluriennale 

per gli esercizi 2019-2020-2021; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2019 – 2021;  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 



Pubblicata sul profilo del Committente il 13/11/2019 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, all’Ing. Davide Campana, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Vicenza al numero 1993, con studio in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via 
S.G. Bosco n. 86 P.IVA 03082160247 C.F. CMPDVD74A11A703F il servizio di coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “LP_2018_54 sistemazione straordinaria marciapiedi” verso il 
corrispettivo di Euro 3.000,00 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 3.806,40; 

 
2. di impegnare a favore dell’Ing. Davide Campana l’importo di Euro 3.806,40 al Missione 10 Programma 5 

Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490884 “Marciapiedi - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 
2019 impegno n. 1235/1 finanziato con avanzo di amministrazione;  

 
3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 

32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 
 

Oggetto del contratto coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

Fine da perseguire realizzazione dei lavori di sistemazione straordinaria dei marciapiedi 

Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. 

Forma del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio  

 
4. di rideterminare, a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 2, il nuovo quadro 

economico dell’opera “LP_2018_54 sistemazione straordinaria marciapiedi” come segue: 
 

Crono programma finanziario 
LP_2018_54 SISTEMAZIONE STRAORDINARIA 

MARCIAPIEDI  - CUP I77H18001660004 capitolo Impegno anno Liquidazioni 
Da 

liquidare 

A LAVORI        

1 lavori Euro 169.422,50      

2 Oneri della sicurezza Euro 5.000,00      

 Totale lavori Euro 174.422,50 490884 1235/2 2019  174.422,50 

B Somme a disposizione        

1 IVA sui lavori 22% Euro 38.372,95 490884 1235/2 2019  38.372,95 

2 Art. 113 DLgs 50/2016 Euro 4.160,00 490884 1235/3 2019  4.160,00 

3 Tassa ANAC Euro 225,00 490884 1235/4 2019 225,00  

4 Spese tecniche coordinamento sicurezza Euro 3.806,40 490884 1235/1 2019  3.806,40 

5 Opere di completamento Euro 49.013,15 490884 1235/1 2019  49.013,15 

 Totale somme a disposizione Euro 95.577,50      

 Totale progetto Euro 270.000,00    225,00 269.775,00 

 
5. di dare atto che il Progettista, Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori è l’Ing. Alberto 

Zambon dell’Area Lavori Pubblici. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Pubblicata sul profilo del Committente il 13/11/2019 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 1235/5_2019 

 
Firmato digitalmente  il 12/11/2019 da BENACCHIO FRANCESCO / INFOCERT SPA valida 
dal 07/06/2018 12:26:49 al 07/06/2021 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 08/11/2019 da 
STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 12/11/2019 al 27/11/2019 
 


